



ARCHIVAL LEGISLATION IN PAKISTAN

- **NATIONAL ARCHIVES ACT, 1993.**
- **ARCHIVAL MATERIAL (PRESERVATION AND EXPORT CONTROL) ACT, 1975.**

**NATIONAL ARCHIVES OF PAKISTAN
ISLAMABAD
2006**



ARCHIVAL LEGISLATION IN PAKISTAN

- **NATIONAL ARCHIVES ACT, 1993.**
- **ARCHIVAL MATERIAL (PRESERVATION AND EXPORT CONTROL) ACT, 1975.**

**NATIONAL ARCHIVES OF PAKISTAN
ISLAMABAD
2006**

GOVERNMENT OF PAKISTAN

NATIONAL ARCHIVES OF PAKISTAN

There are two separate laws on Archives; the texts of these laws have been translated into Urdu and bound together for the convenience of the users. These laws are:

1. **The National Archives Act 1993.**—This Act was passed by the National Assembly on 8th February, 1993 and the Senate on 2nd March, 1993. It received the assent of the President of Pakistan on 29th March, 1993. The main objectives of the Act are to allow public access to the historical records preserved in the National Archives of Pakistan and to provide for an access period after which the records become accessible. The Act provides for 20 years as the access period from the date of creation of the records.

2. **The Archival Material (Preservation and Export Control) Act, 1975.**—This Act was passed by the National Assembly in 1975. The main objective of this Act was to check the illegal export of the archival materials.

ATIQUE ZAFAR SHEIKH,
Director General.

January, 1994.

MAJLIS-E-SHOORA (PARLIAMENT) OF PAKISTAN

A

BILL

*to provide for the custody and preservation of public record of
Pakistan and archival material of historical and national
significance to Pakistan.*

[As passed by Majlis-e-Shoora (Parliament)]

[AS PASSED BY MAJLIS-E-SHOORA (PARLIAMENT)]

A

BILL

to provide for the custody and preservation of public record of Pakistan and archival material of historical and national significance to Pakistan

WHEREAS it is expedient to provide for the custody and preservation of public records of Pakistan and archival materials of historical and national significance to Pakistan and for matters incidental thereto

It is hereby enacted as follows :

1. **Short title, extent and commencement.**—(1) This Act may be called the National Archives Act, 1993.
 - (2) It extends to the whole of Pakistan.
 - (3) It shall come into force at once.
2. **Definitions.**—In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context,—
 - (a) “Board” means the Advisory Board for National Archives ;
 - (b) “Director General” means the Director General of National Archives;
 - (c) “National Archives” means the Department of the Government of Pakistan designated as the National Archives of Pakistan ;
 - (d) “Public office” means any ministry, division, department, federal parliament, commission, board, corporation, agency, local authority, or any other office of the Government of the Federation and includes such office or corporation or other body as the Federal Government may, by notification in the official Gazette, declare to be a public office;

(e) "public record" means ;

- (i) papers, documents, records, registers, printed materials, books, maps, plans, drawings, computer records (machine readable records), photographs, microfilms, cinematograph films, and audio and video recordings of any kind whatsoever officially received or produced by any public office for the conduct of its affairs or by any officer or employees, of a public office in the course of his official duties, including records relating to Commissions and Committees appointed by the Federal Government ;
- (ii) any document, book, pamphlet, brochure, letter, handout, gazette, newspaper, journal, file, manuscript, whether written, printed or typed and other archival material of historical and national significance to Pakistan acquired for the National Archives by the Director General.

3. **Management of National Archives.**—(a) The National Archives shall be responsible for the storage and preservation of public records and other archival materials of historical and national significance to Pakistan:

Provided that such documents as the Federal Government may from time to time specify can be kept at a place other than the National Archives.

(2) The National Archives shall be managed and controlled by the Director General who shall be appointed by the Federal Government and for the purpose of such management and control it shall be the duty of the Director General—

- (a) to ensure the conservation and, where necessary, the restoration, of all public records and other archival material entrusted to his care ;
- (b) to make use of all types of Reprographic techniques for reproduction of them where necessary ;
- (c) to describe and arrange all public records and other archival material acquired by the National Archives ;

- (d) to provide facilities for research and reference ;
- (e) subject to the terms and conditions on which they are acquired, to reproduce or publish any public records and other archival material;
- (f) to examine any records in the custody of a public office and to advise such office as to the care and custody of such records;
- (g) to accept and preserve records which are transferred to the National Archives ;
- (h) at the request of any administrative head of a public office, to return to that office for such period as may be agreed upon between the Director General and the administrative head concerned, the public records transferred from that office to the National Archives ;
- (i) to acquire by purchase in accordance with the delegated financial authority, donation, request or otherwise any document, book or other material which is, or is likely to be, of enduring national or historical value; and
- (j) to perform such other functions as are necessary for the purpose of the said management and control and as may be assigned to him by the Federal Government or the Board.

4. **Advisory Board.**—(1) There shall be established an Advisory Board consisting of a Chairman, the Director General and not more than fifteen other members, of whom two shall be members of Parliament, as may be appointed by the Federal Government.

- (2) The functions of the Board shall be:—
 - (a) to lay down the policies and guidelines for the effective management of National Archives ;
 - (b) to review the working of the National Archives;
 - (c) to evolve the framework for co-ordination among Archival Institutions;

- (d) to frame rules for conduct of the official business of the National Archives; and
- (e) any other function assigned to it by the Federal Government.

5. **Transfer of public records to National Archives.**—Any non-current public records which are more than five years old including records of defunct agencies, shall be transferred to the National Archives for management and preservation:

Provided that the Secretary of the Administrative Division in consultation with the Director General may withhold the transfer of any such records to the National Archives for such period or periods as may be prescribed.

6. **Public records to be surrendered on demand.**—Any person in possession of public-records, whether such possession is authorised or unauthorised, shall on the demand of the Director General in writing deposit them with the National Archives:

Provided that any public records exempted under section 5 from being transferred to the National Archives shall not be required to be so deposited:

Provided further that nothing contained in this section shall be deemed to apply to any public records which may be legally in the possession of any person otherwise than in his capacity of an officer or employee of a public office.

7. **Public records not to be destroyed or disposed of without the authority of the Director General.**—(1) No person or officer shall, without the consent of the Director General, destroy or otherwise dispose of, or authorise the destruction or disposal of, any public records which are in his possession or under his control.

(2) The Director General may, with the approval of a Committee consisting of the Director General, one departmental representative and two academicians nominated by the Federal Government authorise the destruction of any specified classes of public records.

8. **Access to public records.**—(1) Public records referred to in sub-clause (i) of clause (e) of section 2 shall be made available to the public

for the purposes of reference or research after twenty years of their creation:

Provided that public records having a bearing on national security, including the records of the intelligence agencies, shall be made available within twenty years of their creation unless on a reference from the Secretary of the Administrative Division a Committee headed by Cabinet Secretary and including such members as may be appointed by the Federal Government may decide to exempt any record on grounds of national security from the provisions of this sub-clause.

(2) Access to other public records specified in sub-clause (ii) of clause (e) of section 2 shall be allowed in accordance with the conditions and deposit of fee prescribed in rules made under this Act.

9. **Penalty.**—Whoever contravenes the provisions of section 6 or section 7 shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to three months, or with fine, or with both.

10. **Jurisdiction to try offences.**—No court shall take cognizance of an offence punishable under this Act except on a complaint in writing made by an officer authorised in this behalf by the Federal Government.

11. **Indemnity.**—No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against any person for anything which is in good faith done or intended to be done under this Act.

12. **Annual report.**—(1) The Director General shall each year cause to be prepared and transmitted to the Board a report dealing with the activities of the National Archives during the preceding year.

(2) The Board shall cause a copy of such report to be placed before the Federal Government.

13. **Rules.**—The Federal Government may, by notification in the official Gazette, make rules for carrying out the purposes of this Act.

GOVERNMENT OF PAKISTAN

MINISTRY OF EDUCATION

**ARCHIVAL MATERIAL (PRESERVATION AND EXPORT
CONTROL) ACT 1975**

WHEREAS it is expedient to provide for the preservation and control of the export of archival material of national significance:—

It is hereby enacted as follows:—

1. Short title, extent and commencement:—

1. This Act may be called as Archival Material (Preservation and Export Control) Act, 1975.
2. It extends to the whole of Pakistan.
3. It shall come into force at once.

2. Definition.—In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context;

- (a) “Advisory Committee” means the Advisory Committee constituted under the Government of Pakistan, Education Division, Notification No. F. 8-5/74-AD (Arch.) dated the 10th June, 1974 or any other Committee that may be set up by the Federal Government for the purpose;
- (b) “archival material” means any book, pamphlet, brochure, letter, hand-out, gazette, newspaper, journal, file, manuscript, whether written, printed or typed, which is not less than twenty five years old and is of historical significance to Pakistan;

*Explanation.—*For the purpose of this clause, a book, pamphlet, brochure, letter, hand-out, gazette, newspaper, journal, file or manuscript shall be deemed to be of historical significance to Pakistan if:—

- (i) Its subject matter is the political situation in or religious or communal matters relating to South Asia, or

- (ii) it is, contains, the original of a letter written by or to the Quaid-e-Azam or the All-India Muslim League, or
- (iii) it is, contains, the original of a letter written to the President or other office-bearer of the All-India Muslim League or any other political, social or cultural organization concerning itself with the Muslims of South Asia, and includes an enclosure or appendix to any such book, pamphlet, brochure, letter, hand-out, gazette, newspaper, journal, file or manuscript ;
- (c) "Director" means the Director of Archives, Government of Pakistan and includes an officer authorised by him to exercise or perform all or any of the powers or functions of the Director under this Act, and
- (d) "Export" means export from Pakistan by sea, land or air.

3. **Dispute as to whether any document is archival material.**— If any question arises whether any document is or is not an archival material within the meaning of this Act, it shall be referred to the Federal Government which shall, after consultation with the Advisory Committee, decide the same and the decision of the Federal Government shall be final.

4. **Purchase, gift, etc. of archival material.**—The Director may, with the approval of the Advisory Committee, purchase such archival material as is offered for sale and may accept documents and gifts of archival material from individuals or organizations, for preservation in the National Archives of Pakistan.

5. **Export of archival material.**—No person shall export any archival material except under the authority of a licence granted by the Director for its temporary export for the purpose of exhibition, examination or treatment or preservation.

6. **Penalty.**—(1) All archival material the export of which is prohibited under section 5 shall be deemed to be goods the export of which has been prohibited under section 16 of the Custom Act, 1969 (IV of 1969) and all the provisions of that Act shall have effect accordingly, except that the archival material in respect of which the provisions of that Act have been contravened shall be confiscated where confiscation is authorised under that Act.

(2) Without prejudice to any action that may be taken under sub-section (1) any person who exports or attempts to export any archival material in contravention of section 5 shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to three months, or with fine which may extend to five thousand rupees, or with both.

7. **Jurisdiction to try offences.**—No court shall take cognizance of an offence punishable under this Act except upon a complaint in writing made by an officer authorised in this behalf by the Federal Government and no court inferior to that of a Magistrate of the first class shall try any such offence.

8. **Indemnity.**—No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against any person for anything in good faith done or intended to be done under this Act.

9. **Confiscated archival material to be made over to Director.**—Any archival material which is confiscated under this Act shall be made over to the Director for safe custody, preservation and protection.

10. **Power to make rules.**—(1) The Federal Government may, by notification in the official gazette, make rules for carrying out the purpose of this Act.

(2) In particular and without prejudice to the generality of the fore-going provision, such rules may provide for the procedure for the grant of a licence for the export of archival material.

۹۔ ضبط شدہ قدیم دستاویزاتی اشیاء

ضبط شدہ قدیم دستاویزاتی اشیاء ناظم کے حوالے کی جائیں گی۔ ایسی کوئی بھی قدیم دستاویزاتی شے جو اس ایکٹ کے تحت ضبط کی جائے اسے محفوظ رکھنے اس کی نگرانی کرنے اور تحفظ دینے کے لئے ناظم کے حوالے کیا جائے گا۔

۱۰۔ قانون وضع کرنے کا اختیار

- (۱) وفاقی حکومت ایسے قانون وضع کر کے سرکاری گزٹ کے ذریعے مشتہر کر سکتی ہے جن کی رو سے اس ایکٹ کے مقاصد کو بروئے کار لایا جاسکے۔
- (۲) خصوصی طور پر اور مذکورہ دفعہ کی عمومیت کو خطرے میں ڈالے بغیر اس نوع کے قوانین کے ذریعے قدیم دستاویزاتی اشیاء کی برآمد کے لئے لائسنس جاری کرنے کا طریقہ عمل وضع کیا جاسکے گا۔

۵۔ قدیم دستاویزاتی اشیاء کی برآمد

کوئی بھی شخص ناظم کی جانب سے جاری کردہ اجازت نامے کے بغیر قدیم دستاویزاتی اشیاء کو ملک سے باہر نہیں بھیج سکتا ہے۔ برآمد کی یہ اجازت عارضی طور پر ہوگی اور صرف نمائش، جانچ پڑتال یا تحفظاتی طریق عمل کے سلسلے میں دی جائے گی۔

۶۔ تاوان

(۱) ایسی تمام قدیم دستاویزاتی اشیاء جن کی برآمد دفعہ ۵ کے تحت ممنوع قرار دی گئی ہے کی حیثیت

سے بھی ان سامانوں کی طرح ہوگی جن کی برآمد کسٹم ایکٹ مجریہ ۱۹۶۹ء (چہارم)۔ ۱۹۶۹

ء کی دفعہ ۱۶ کے تحت ممنوع قرار دی گئی ہے۔ مذکورہ ایکٹ کی جملہ دفعات لامحالہ نافذ

العمل ہوں گی۔ البتہ ایسی قدیم دستاویزاتی اشیاء جن کے ضمن میں مذکورہ ایکٹ کی دفعات کی

خلاف ورزی کی گئی ہے انہیں ایکٹ میں دی گئی اجازت کے تحت ضبط کر لیا جائے گا۔

(۲) ذیلی دفعہ (۱) کے تحت کئے گئے کسی قانونی اقدام کو خطرے میں ڈالے بغیر اب کوئی بھی شخص

دفعہ ۵ کی خلاف ورزی کرتے ہوئے قدیم دستاویزاتی اشیاء کو برآمد کرتا ہے یا اس کی کوشش

کرتا ہے وہ سزائے قید کا مستوجب ہوگا۔ جس کی معیاد تین ماہ تک بڑھائی جاسکتی ہے یا پانچ

ہزار روپے تک جرمانہ عائد کیا جاسکتا ہے یا دونوں سزائیں دی جاسکتی ہیں۔

۷۔ جرم کی سماعت

ایسے جرم کی جو اس ایکٹ کے تحت مستوجب سزا ہے کوئی بھی عدالت قانونی سماعت نہیں کرے گی، البتہ

تحریری طور پر شکایت کی صورت میں جسے کوئی افسر وفاقی حکومت کی جانب سے پیش کرنے کا مجاز ہوگا نیز کوئی بھی

عدالت جو اوّل درجے کے مجسٹریٹ سے ادنیٰ حیثیت کی ہو، اس نوعیت کے جرم کی سماعت نہیں کرے گی۔

۸۔ قانونی ضمانت

اس ایکٹ کے تحت اس شخص کے خلاف کسی بھی ایسے کام کے لئے جو اچھی نیت سے کیا گیا ہے یا کیا جانا

تھا، کوئی دعویٰ، استغاثہ یا قانونی چارہ جوئی ممکن العمل نہیں ہوگی۔

وضاحت

اس شق کے مطابق کتاب، رسالہ، کتابچہ، خط، اعلامیہ، گزٹ، اخبار، مجلہ، مسل یا مسودہ پاکستان کے لئے تاریخی اہمیت کا حامل سمجھا جائے گا اگر۔

(۱) اس کا متن جنوبی ایشیاء کے حوالے سے سیاسی نوعیت کا ہو یا مذہب یا فرقہ کے موضوع سے متعلق ہو۔

(۲) یہ قائد اعظم اور آل انڈیا مسلم لیگ کا تحریر کردہ یا ہر دو کے نام ارسال کردہ خط کا اصل نسخہ ہو یا جزوی طور پر شامل ہو۔

(۳) یہ آل انڈیا مسلم لیگ کے صدر یا کسی عہدے دار یا کسی ایسی سیاسی، سماجی یا ثقافتی تنظیم جو جنوبی ایشیاء کے مسلمانوں سے متعلق ہو، کے نام تحریر کردہ خط کا اصل نسخہ ہو یا جزوی حصہ ہو اور اس کے ساتھ ملفوفہ یا ضمیمہ کے طور پر کوئی کتاب، رسالہ، کتابچہ، خط، اعلامیہ، گزٹ، اخبار، مجلہ، مسل یا مسودہ ہو۔

(۴) ”ناظم“ سے مراد ہے ناظم قدیم دستاویزات، حکومت پاکستان اور وہ افسر بھی شامل ہے جسے ناظم نے مذکورہ ایکٹ کے تحت، اس امر کا مجاز بنا دیا جو کہ وہ اس کے اختیارات یا دائرہ کار کو مجموعی یا جزوی طور پر بروئے کار لائے۔

(۵) ”برآمد“ سے مراد ہے برآمد جو بحری، خشکی یا فضائی راستے کے ذریعے پاکستان سے کی جائے۔

۳۔ کسی نوشتے کی دستاویزاتی حیثیت کے تعین کا مسئلہ

اگر کسی نوشتے کے ضمن میں یہ مسئلہ کھڑا ہو کہ اس ایکٹ کی رو سے قدیم دستاویزاتی اشیاء میں شامل ہے کہ نہیں تو اس صورت میں معاملہ وفاقی حکومت کو پیش کیا جائے گا۔ جو مشاورتی کمیٹی سے صلاح مشورے کے بعد اس کا فیصلہ کرے گی۔ اور وفاقی حکومت کا یہ فیصلہ حتمی ہوگا۔

۴۔ دستاویزاتی اشیاء کی خریداری، پیشکش وغیرہ

مشاورتی کمیٹی کی منظوری کے بعد ناظم ایسی کسی بھی قدیم دستاویزی شے کو جو فروخت کی جا رہی ہو خرید سکتا ہے اور ایسی قدیم دستاویزاتی اشیاء کو جو کسی شخص یا ادارے کی جانب سے ”تحفتاً“ اور ہدیہ پیش کی جائیں قبول کر سکتا ہے تاکہ قدیم قومی دستاویزات پاکستان میں انہیں محفوظ رکھا جاسکے۔

حکومت پاکستان
وزارت تعلیم

قدیم دستاویزاتی اشیاء کے (تحفظ اور برآمدی انضباط) کا

قانون مجریہ ۱۹۷۵ء

ہر گاہ یہ امر قرین مصلحت ہے کہ از روئے قانون قومی نوعیت قدیم دستاویزات کے تحفظ اور برآمدی انضباط کا اہتمام کیا جائے۔

اسے بذریعہ ہذا طریق ذیل وضع کیا جاتا ہے:

۱۔ مختصر عنوان، حد اطلاق اور نفاذ

(۱) ایکٹ ہذا دستاویزاتی اشیاء کے تحفظ اور برآمدی انضباط ایکٹ مجریہ ۱۹۷۵ء کے نام سے

موسوم ہوگا۔

(۲) اس کا اطلاق پورے پاکستان پر ہوگا۔

(۳) یہ فوری طور پر نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ تعریف

ایکٹ ہذا میں بجز اس کے کہ متن یا سیاق میں کوئی امر اس کے منافی ہو۔

(الف) ”مشاورتی کمیٹی“ سے مراد ہے وہ مشاورتی کمیٹی جسے حکومت پاکستان نے تشکیل دیا ہو اور

وزارت تعلیم کے اعلانیہ نمبر ای۔ 8-174/5-174 اے ڈی (دستاویزات) مورخہ 10/10 جون

1974ء کے تحت معرض وجود میں آئی ہو یا دیگر کوئی کمیٹی جسے وفاقی حکومت اس مقصد کے

لئے تشکیل دے۔

(ب) ”قدیم دستاویزاتی اشیاء“ سے مراد ہے کوئی کتاب، رسالہ، کتابچہ، خط، اعلامیہ، گزٹ، اخبار،

مجلد، مسل، مسودہ، آیا قلمی، مطبوعہ یا ٹائپ شدہ ہو جو پچیس سال سے کم کی قدمت کا نہ ہو اور

پاکستان کے لئے تاریخی اہمیت کا حامل ہو۔

(۲) دیگر ایسے سرکاری ریکارڈ جن کی دفعہ ۲ کی شق (ر) کی ذیلی شق (۱) کی رو سے وضاحت کی گئی ہے، ان کی عوام تک رسائی کی اجازت ہوگی بشرطیکہ اس ایکٹ کے مجوزہ قواعد کے تحت ضروری شرائط پوری کی جائیں اور فیس ادا کی جائے۔

۹۔ تعزیر

جو کوئی بھی دفعہ ۶ یا دفعہ ۷ کی خلاف ورزی کرے گا اسے قید کی سزا ہوگی جس کی مدت تین ماہ تک بڑھائی جاسکتی ہے یا جرمانہ عائد ہوگا یا دونوں سزائیں دی جائیں گی۔

۱۰۔ جرم کی سماعت

ایسے جرم کی جو اس ایکٹ کے تحت مستوجب سزا ہے کوئی بھی عدالت قانونی سماعت نہیں کرے گی، البتہ تحریری طور پر شکایت کی صورت میں جسے کوئی افسر وفاقی حکومت کی جانب سے پیش کرنے کا مجاز ہوگا۔

۱۱۔ قانونی ضمانت

اس ایکٹ کے تحت اس شخص کے خلاف کسی بھی ایسے کام کے لئے جو اچھی نیت سے کیا گیا ہے یا کیا جانا تھا، کوئی دعویٰ، استغاثہ یا قانونی چارہ جوئی ممکن العمل نہیں ہوگی۔

۱۲۔ سالانہ رپورٹ

- (۱) ناظم اعلیٰ اس امر کا پابند ہوگا کہ وہ ہر سال ایک ایسی رپورٹ تیار کر کے بورڈ کو پیش کرے، جس میں سال گذشتہ کے دوران محکمہ تحفظات قدیم قومی دستاویزات کی جملہ کارکردگی کا جائزہ لیا گیا ہو۔
- (۲) بورڈ مذکورہ رپورٹ کی ایک کاپی وفاقی حکومت کو پیش کرنے کا پابند ہوگا۔

۱۳۔ قواعد

وفاقی حکومت ایسے قواعد وضع کر کے سرکاری گزٹ کے ذریعے مشتہر کر سکتی ہے جن کی رو سے اس ایکٹ کے مقاصد کو بروئے کار لایا جاسکے۔

البتہ سیکرٹری، عملہ ڈویژن، ناظم اعلیٰ کے مشورے سے کسی بھی نوعیت کے ریکارڈ کو ایک خاص مدت تک کے لئے قدیم قومی دستاویزات میں منتقل کئے جانے کی ممانعت کر سکتے ہیں۔

۶۔ مطالبہ کئے جانے پر سرکاری ریکارڈز کی حوالگی

کوئی بھی شخص جو قانونی یا غیر قانونی طور پر سرکاری ریکارڈز اپنی تحویل میں رکھتا ہو، ناظم اعلیٰ کے تحریری مطالبے پر انہیں محکمہ تحفظات قدیم قومی دستاویزات کے سپرد کرنے کا پابند ہوگا۔

البتہ ایسے سرکاری ریکارڈز جو دفعہ نمبر ۵ کے تحت محکمہ تحفظات قدیم قومی دستاویزات میں منتقل کئے جانے سے مستثنیٰ قرار دیئے گئے ہیں انہیں جمع کرانے کی ضرورت نہیں۔

مزید شرط یہ ہے کہ مذکورہ شق میں ایسا کوئی نکتہ نہ ہو جس کا اطلاق ایسے سرکاری ریکارڈز پر لازمی ہوتا ہو جو ہدایت کے برعکس کسی ایسے شخص کی ملکیت میں ہوں جو کسی سرکاری دفتر کا نہ افسر ہونہ ملازم۔

7۔ ناظم اعلیٰ کی منظوری کے بغیر سرکاری ریکارڈز کا نہ اتلاف ہوگا اور نہ فروخت

(۱) کوئی بھی شخص یا افسر جس کی تحویل میں یا زیر انتظام کسی قسم کا بھی سرکاری ریکارڈ ہو، وہ ناظم اعلیٰ کی منظوری کے بغیر نہ تو اسے تلف کر سکتا ہے اور نہ ہی فروخت اور نہ ہی وہ اس بات کا مجاز ہے کہ ایسے ریکارڈز کو تلف کرنے یا فروخت کرنے کا حکم صادر کرے۔

(۲) البتہ ناظم اعلیٰ کمیٹی کی منظوری سے جو خود ناظم اعلیٰ، متعلقہ ادارے کے ایک نمائندے اور وفاقی حکومت کے نامزد کردہ دو صاحبان علم پر مشتمل ہوگی، مخصوص نوعیت کے سرکاری ریکارڈز کو تلف کرنے کی اجازت دے سکتا ہے۔

۸۔ سرکاری ریکارڈز تک رسائی

(۱) محولہ دفعہ ۲ کی شق (ر) کی ذیلی شق (۱) کی رو سے جو سرکاری ریکارڈ متعین کئے گئے ہیں وہ تاریخ تشکیل کے بیس سال بعد حوالے یا تحقیق کی خاطر عوام کو مہیا کئے جائیں گے۔ البتہ ایسے سرکاری ریکارڈز جو قومی سلامتی کے ضامن ہوں، جن میں سراغ رسائی کے ادارے کے ریکارڈ بھی شامل ہوں، وہ اپنی تاریخ تشکیل کے بیس سال بعد اسی صورت میں عوام کے معائنے کے لئے دستیاب کئے جاسکیں گے۔ جب انتظامی ڈویژن کے سیکرٹری کی صوابدید پر ایک ایسی کمیٹی جس کے سربراہ کا بینہ سیکرٹری ہوں اور جس میں وفاقی حکومت کے نامزد کردہ ممبران شامل ہوں، مذکورہ ذیلی شق کی دفعات سے کسی بھی ریکارڈ کو قومی سلامتی کے زمرے سے مستثنیٰ قرار دے دے۔

(۵) دستیابی کی شرائط کے بموجب کسی بھی سرکاری ریکارڈ یا قدیم دستاویزاتی اشیاء کو سامنے لانا یا ان کی اشاعت کرنا۔

(۶) سرکاری دفتر کی تحویل میں کسی بھی ریکارڈ کا جائزہ لینا۔ اور مذکورہ دفتر کو اس کی دیکھ بھال اور تحفظ کے لئے مشورہ دینا۔

(ز) قدیم قومی دستاویزات کو جو بھی ریکارڈ منتقل کئے جائیں انہیں قبول کرنا اور انہیں محفوظ رکھنا۔

(ح) کسی بھی سرکاری دفتر کے منتظم اعلیٰ کی درخواست پر ان سرکاری ریکارڈ کو جو قدیم قومی دستاویزات میں متعلقہ دفتر سے منتقل کئے گئے تھے، ایک مدت کے لئے جس کا تعین ناظم اعلیٰ اور مذکورہ افسر کے باہمی مشورے سے ہوگا، اس دفتر کو واپس لوٹانا۔

(ط) کسی بھی دستاویز، کتاب یا دیگر اشیاء کو جن کے بارے میں یہ واضح ہو کہ وہ قومی یا تاریخی افادیت کی حامل ہیں یا آئندہ ان کی اہمیت ہوگی، انہیں تفویض کردہ مالیاتی ہیئت مجاز کے تحت خریدنا یا ہدیہ یا درخواست یا کسی اور ذریعہ سے حاصل کرنا۔

(ی) مذکورہ انتظام و انصرام کے ضمن میں جو بھی دیگر فرائض ہوں اور وفاقی حکومت یا بورڈ کی جانب سے جو بھی ذمہ داری عائد ہو ان سب سے عہدہ برآء ہونا۔

۴۔ مشاورتی بورڈ

(۱) ایک مشاورتی بورڈ تشکیل دیا جائے گا جو صدر نشین ناظم اعلیٰ اور زیادہ سے زیادہ پندرہ اراکین پر مشتمل ہوگا۔ جن میں دو پارلیمنٹ کے ممبر ہوں گے۔ ان سب کی نامزدگی وفاقی حکومت کی جانب سے ہوگی۔

(۲) بورڈ کے فرائض حسب ذیل ہوں گے:-

(الف) قدیم قومی دستاویزات کی موثر انتظامیہ کے لئے پالیسی اور لائحہ عمل وضع کرنا۔

(ب) قدیم قومی دستاویزات کی کارکردگی کا جائزہ لینا۔

(ج) قدیم دستاویزاتی اداروں کے درمیان ربط پیدا کرنے کے لئے دائرہ کار متعین کرنا۔

(د) قدیم قومی دستاویزات کے سرکاری کام کی انجام دہی کے لئے اصول و قوانین وضع کرنا۔

(ه) وفاقی حکومت کی جانب سے تفویض کردہ کسی بھی کام کی تکمیل کرنا۔

۵۔ قدیم قومی دستاویزات میں سرکاری ریکارڈ کی منتقلی

کسی بھی غیر مروجہ سرکاری ریکارڈ کو جو پانچ سال سے زیادہ پرانا ہو چکا ہو اور اس میں کالعدم ایجنسیوں کے ریکارڈ بھی شامل ہیں، انہیں قدیم قومی دستاویزات میں منتقل کر دیا جائے گا تاکہ ان کی ترتیب و تنظیم ہو اور تحفظ فراہم کیا جائے۔

(۵) ”سرکاری ریکارڈ“ سے مراد ہے!

(۱) کاغذات، دستاویزات، ریکارڈ، رجسٹر، مطبوعہ اشیاء، کتابیں، نقشہ جات، منصوبے، ڈرائنگ، کمپیوٹر ریکارڈز (ریکارڈ پڑھنے کی مشین)، تصاویر، مائیکروفلمز، سینما ٹوگراف فلمز اور کسی بھی نوعیت کی سمعی و بصری ریکارڈنگ جو کچھ بھی کسی سرکاری دفتر میں معمولات کی تکمیل کے لئے قانونی طور پر حاصل ہو یا ایجاد کیا جائے یا کسی سرکاری دفتر کا افسر یا ملازم اپنے فرائض منصبی کے دوران استعمال میں لائے۔ اس میں وہ ریکارڈز بھی شامل ہیں جو وفاقی حکومت کے تشکیل شدہ کمیشن یا کمیٹیوں سے متعلق ہیں۔

(۲) کوئی بھی دستاویز، کتاب، رسالہ، کتابچہ، خط، اعلامیہ، گزٹ، اخبار، مجلہ، مسل، مسودہ، آیا، قلمی، مطبوعہ یا ٹائپ شدہ ہو اور تاریخی و پاکستان کی قومی نوعیت کی دیگر قدیم دستاویز جسے ناظم اعلیٰ نے قدیم قومی دستاویزات کے لئے حاصل کیا ہو۔

۳۔ قدیم قومی دستاویزات کا انتظام و انصرام

(الف) محکمہ تحفظات قدیم قومی دستاویزات، اس بات کا ذمہ دار ہوگا کہ سرکاری ریکارڈ اور دیگر تاریخی نوعیت نیز پاکستان کی قومی اہمیت کی قدیم دستاویزات کی ذخیرہ کاری کرے اور انہیں تحفظ دے۔

بشرطیکہ ایسی دستاویزات جن کی وفاقی حکومت وقتاً فوقتاً وضاحت کرے، قدیم قومی دستاویزات کے علاوہ کسی اور جگہ رکھی جائیں۔

(۲) قدیم قومی دستاویزات کا انتظام و انصرام ناظم اعلیٰ کی ذمہ داری ہوگی اور جس کی تقرری وفاقی حکومت کیا کرے گی۔ اس انتظام و انصرام کے ضمن میں ناظم اعلیٰ کی یہ ذمہ داری ہوگی۔

(الف) جملہ سرکاری ریکارڈ اور دیگر قدیم دستاویزاتی اشیاء جو اس کی نگرانی میں ہوں، ان کے تحفظ اور جہاں ضروری ہوں ان کی واگزارت کو یقینی بنانا۔

(ب) جہاں ان قدیم دستاویزات کی نقل ضروری ہو وہاں ترسیمی تکنیک کے جملہ ذرائع کو بروئے کار لانا۔

(ج) قدیم قومی دستاویزات کو جو بھی سرکاری ریکارڈ اور دیگر دستاویزاتی اشیاء دستیاب ہوں، ان کی تفصیل و ترتیب وضع کرنا۔

(د) تحقیق اور حوالے کے لئے سہولیات فراہم کرنا۔

(مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) سے منظور شدہ)

پاکستان کے سرکاری ریکارڈز نیز تاریخی اور قومی نوعیت کی
قدیم دستاویزات کو تحویل میں لینے اور ان کے تحفظات
کا
قانون

ہر گاہ یہ امر قرین مصلحت ہے کہ از روئے قانون پاکستان کے سرکاری ریکارڈز نیز تاریخی اور قومی نوعیت کی
قدیم دستاویزات کو تحویل میں لے کر ان کے تحفظات کو یقینی بنایا جائے اور اس سے متعلقہ امور کا اہتمام کیا جائے۔
اسے بذریعہ ہذا بطریق ذیل وضع کیا جاتا ہے:

۱۔ مختصر عنوان، حد اطلاق اور نفاذ

- (۱) ایکٹ ہذا قدیم قومی دستاویزات ایکٹ مجریہ ۱۹۹۳ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
- (۲) اس کا اطلاق پورے پاکستان پر ہوگا۔
- (۳) یہ فوری طور پر نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ تعریفات

- ایکٹ ہذا میں بجز اس کے کہ متن یا سیاق میں کوئی امر اس کے منافی ہو۔
- (الف) ”بورڈ“ سے مراد ہے مشاورتی بورڈ برائے قدیم قومی دستاویزات۔
- (ب) ”ناظم اعلیٰ“ سے مراد ناظم اعلیٰ برائے قدیم قومی دستاویزات۔
- (ج) ”قدیم قومی دستاویزات“ سے مراد ہے حکومت پاکستان کا محکمہ جو قدیم قومی دستاویزات
پاکستان کے نام سے تشکیل دیا گیا ہے۔
- (د) ”سرکاری دفتر“ سے مراد ہے کوئی بھی وزارت، ڈویژن محکمہ وفاقی پارلیمنٹ، کمیشن، بورڈ،
کارپوریشن، ایجنسی، مقامی حاکم مجاز یا وفاقی حکومت کا کوئی دیگر ادارہ یا ایسا کوئی بھی دفتر یا
کارپوریشن یا دیگر ادارہ شامل ہے۔ جس کے متعلق وفاقی حکومت سرکاری گزٹ میں اس کی
تشکیل کا اعلان کرے۔

مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) پاکستان

پاکستان کے سرکاری ریکارڈ نیز تاریخی اور قومی نوعیت کی
قدیم دستاویزات کو تحویل میں لینے اور ان کے تحفظات

کا

قانون

(مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) سے منظور شدہ)



پاکستان میں قومی دستاویزاتی قوانین

- قدیم قومی دستاویزاتی ایکٹ مجریہ ۱۹۹۳ء
- قدیم دستاویزاتی اشیاء (کے تحفظ اور برآمدی انضباط)
کا قانون مجریہ ۱۹۷۵ء

محکمہ تحفظات قدیم قومی دستاویزات

اسلام آباد

۲۰۰۶ء



پاکستان میں قومی دستاویزاتی قوانین

○ قدیم قومی دستاویزاتی ایکٹ مجریہ ۱۹۹۳ء

○ قدیم دستاویزاتی اشیاء (کے تحفظ اور برآمدی انضباط)

کا قانون مجریہ ۱۹۷۵ء

محکمہ تحفظات قدیم قومی دستاویزات

اسلام آباد

۲۰۰۶ء